Дело № 5-301-0402/2025
УИД: 86MS0031-01-2025-003983-95
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
18 сентября 2025 года                                                          пгт. Междуреченский

Мировой   судья   судебного    участка    № 2    Кондинского судебного  района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Черногрицкая Е.Н.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

начальника ОМВД России по Кондинскому району Сидорова Алексея Викторовича, ****, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 15 Кодекса РФ об административных правонарушениях (сведения в материалах дела отсутствуют),

установил:

  28.01.2025 в 00:01 начальник ОМВД России по Кондинскому району Сидоров А.В. по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт. Междуреченский, ул. Днепропетровская, 14, в нарушение пп. 1-3 п. 2 и п. 3 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ, не предоставил в ОСФР по ХМАО-Югре сведения по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 2 за 2024 год на 33 застрахованных лица, срок предоставления которых установлен – не позднее 27.01.2025 (с учетом выходных дней).

В судебное заседание Сидоров А.В. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом.
   В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

   В соответствии с частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно Приказу Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 17.11.2023 №2281 "Об утверждении единой формы "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)" и порядка ее заполнения", а также п. 2 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного учета в составе единой формы сведений.

Единая форма сведений и порядок ее заполнения устанавливаются Фондом по согласованию с федеральным - органом - исполнительной власти, осуществляющим - функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования. Форматы единой формы сведений определяются Фондом.

Согласно пп. 1-3 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, а также порядка представления указанных сведений в форме электронного документа, страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера (далее - ГПХ (гражданско-правовой характер), ГПД - гражданско-правовой договор), предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии.

Согласно п. 3 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 в отношении застрахованных лиц представляется страхователями по окончании календарного года, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

В нарушение вышеуказанных норм, начальник ОМВД России по Кондинскому району Сидоров А.В. в установленные законом сроки сведения по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 2 не предоставил.

Срок представления сведений по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 2 за 2024 год — не позднее 27.01.2025 (с учетом выходных дней).
Из материалов дела следует, что начальник ОМВД России по Кондинскому району Сидоров А.В., не предоставил в ОСФР по ХМАО-Югре сведения по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 2 за 2024 год, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.  В результате проведенной сверки выявлены ошибки и несоответствия по 33 застрахованным лицам, а именно в индивидуальных лицевых счетах застрахованных лиц имеются кадровые мероприятия «Прием» и нет страхового стажа за 2024 год, которые отражены в акте.

Виновность начальника ОМВД России по Кондинскому району   Сидорова А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении 027S18250001008; актом № 027S20250002849 о выявленных нарушениях; копией выписки из ЕГРЮЛ в отношении  ОМВД России по Кондинскому району, приказом ОМВД России по Кондинскому району №389 л\с от 21.03.2025 об увольнении Сидорова А.В. со службы  в органах внутренних дел.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

В соответствии со статьей 2.4 названного Кодекса административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной статье совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

В ходе судебного разбирательства установлено, что Сидоров А.В.  является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, поскольку  ОМВД России по Кондинскому району   имеет государственную регистрацию в качестве юридического лица, Сидоров  А.В. в момент совершения инкриминируемого ему правонарушения являлся начальником ОМВД России по Кондинскому району, то есть был наделен организационно-распорядительными полномочиями, в связи с чем в силу ст. 2.4 КоАП РФ несет ответственность за своевременное предоставление сведений в территориальный орган ОСФР по ХМАО-Югре.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица Сидорова  А.В. установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

 Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

 С учетом обстоятельств правонарушения, принимая во внимание сам характер совершенного правонарушения, объект посягательства (административное правонарушение в области страхования, затрагивающее права на социальное обеспечение со стороны государства физических лиц), оснований для вывода об отсутствии состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также для применения положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд не усматривает.

  В силу ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии ч.1 и ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Сидорова А.В., что он впервые привлекается к административной ответственности, суд полагает возможным назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
 Признать начальника ОМВД России по Кондинскому району Сидорова Алексея Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка № 2                                                              Е.Н. Черногрицкая

5